
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Sabrina Perin  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE  DI  TRANA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.23 
 

OGGETTO: 

Programma biennale servizi e forniture 2021/2022. Integrazione DUPS 

2021/2023.           
 

L’anno duemilaventuno addì trentuno del mese di maggio alle ore diciotto e minuti cinque, 

convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione ordinaria di prima convocazione, il Consiglio Comunale. 

La seduta si svolge in videoconferenza, attraverso l’utilizzo di piattaforma digitale, secondo i 

criteri stabiliti con Decreto Sindacale n. 4 in data 22/01/2021 avente ad oggetto: Misure di 

semplificazione in materia di organi collegiali ex art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18. 

Svolgimento riunioni della Giunta e del Consiglio Comunale in forma telematica mediante lo 

strumento della video conferenza”. 

Risultano partecipanti alla seduta in videoconferenza i signori:  

Cognome e Nome Presente 

  

1. GALLO BRUNO - Sindaco Sì 

2. SADA EZIO - Assessore Sì 

3. OSTORERO GIUSEPPE - Assessore Sì 

4. GILLIA GIANCARLO - Consigliere Sì 

5. DEMASI GIUSEPPE - Consigliere Sì 

6. BECHIS ROSANNA - Assessore Sì 

7. UGHETTO PIAMPASCHET MAURA - Assessore Sì 

8. CORRENDO PAMELA - Consigliere Sì 

9. AMBROSIO LUISA - Consigliere Sì 

10. PACHETTI CINZIA - Consigliere Giust. 

11. MORELLO GIUSEPPE - Consigliere Sì 

12. DIMASI BRUNO - Consigliere Giust. 

13. MONGE LUIGI - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 2 

 

Assume la presidenza il Sindaco GALLO BRUNO. 

 

 Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (art. 97, c. 4 a, del T.U. n. n. 267/2000) il Segretario Comunale Sig. Dott. Maurizio 

ABBATE. 

 

A partire dalle ore 18.31 circa si collega in videoconferenza la consigliera sig.ra Ambrosio Luisa; 

 

 Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta, premettendo che sulla 

proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Sabrina Perin  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 il responsabile del servizio interessato alla sola regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa (ai sensi degli artt. 49, c. 1 e 147-bis, c. 1, del T.U.E.L. 

n. 267/2000 e s.m.i.); 

 

 il responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile che ha apposto il visto 

attestante la copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 49, c. 1 e 147-bis, c. 1, del T.U.E.L. n. 

267/2000 e s.m.i.); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Sabrina Perin  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DCC n. 23/2021

 

Il Sindaco introduce l’argomento di cui all’oggetto. 

 

Al termine dell’intervento, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che il D.Lgs 18.04.2016 n. 50, stabilisce all’art. 21, le modalità di redazione ed adozione 

della programmazione triennale delle opere pubbliche da realizzare e della programmazione biennale 

delle acquisizioni di forniture e servizi da effettuare; 

 

Considerato che l’art. 11, comma 1, lett. b) del d.lgs. 56/2017 ha modificato il comma 1 del sopra 

riportato articolo aggiungendo in fine al suo testo originario, le seguenti parole: "e, per gli enti locali, 

secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti"; 

 

Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018 con il quale stato 

approvato il “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” in base al quale le nuove procedure e i 

nuovi schemi si applicano a partire dalla programmazione 2019-2020-2021; 

 

Viste e richiamate integralmente: 

- la delibera del consiglio comunale n. 8 del 01.04.2021, immediatamente eseguibile, con la quale 

l’ente ha approvato il D.U.P.S. (Documento Unico di Programmazione Semplificato) 2021/2023 

contenente al suo interno il programma triennale delle opere pubbliche per il periodo 2021/2023 ed il 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022; 

- la delibera della giunta comunale n. 23 assunta in data 23/04/2021, immediatamente eseguibile, 

avente per oggetto: “Programma biennale servizi e forniture 2021-2022. Integrazione DUPS 

2021/2023”; 

 

Dato atto che relativamente alla programmazione biennale degli acquisti e forniture 2021/2022, 

contenuta come già indicato nel DUPS 2021/2023, per mero errore era inserita la sola scheda A del 

Decreto ministeriale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018 e non le 

schede B, C; 

 

Ritenuto opportuno integrare la programmazione di cui sopra inserendo le specifiche relative alle 

schede B e C; 

 

Preso atto che l’inserimento delle schede B C e non comportano variazioni a livello di bilancio di 

previsione in quanto la scheda B, avente ad oggetto “elenco degli acquisti del programma” e la scheda 

C, avente ad oggetto “elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 

programma biennale e non riproposti e non avviati”, presuppongono alla loro base la scheda A, 

avente ad oggetto “quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma” già oggetto di 

approvazione nel DUPS e di previsione all’interno del bilancio di previsione 2021/2023 approvato con 

delibera del consiglio comunale n. 9 del 01.04.2021; 

 

Visto il programma biennale degli acquisti di servizi e forniture 2021/2022, allegato al presente atto al 

fine di costituirne parte integrante e sostanziale, composto dalle schede A B C ove la lettera A 

ripropone i valori economici già inseriti nel DUPS 2021/2023; 

 

Precisato che il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi anni 2021-2022 è stato 

predisposto identificando e quantificando il quadro dei bisogni e delle relative esigenze, in coerenza al 

complesso delle risorse avendo riguardo ai finanziamenti attivabili e delle priorità; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Sabrina Perin  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto pertanto di approvare lo schema di programma biennale dell’acquisto di beni e servizi 2021-

2022 come allegato di seguito al presente atto al fine di integrare il DUPS 2021/2023; 

 

Visto e richiamato l’art.7 del DM 14/2018 rubricato “Modalità di redazione, approvazione, 

aggiornamento e modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi. Obblighi 

informativi e di pubblicità”; 

 

Considerato altresì che nel DUPS 2021/2023, nella missione 9, era presente la frase: “prevedente 

un’apertura dell’Ecocentro di 7 giorni su 7, con due giorni di apertura mattina e pomeriggio” relativa 

ad un dato storico non più attuale; 

 

Ritenuto di eliminare la frase in questione ai fini di maggiore chiarezza, in quanto si riferisce ad una 

modalità di gestione non più attuale; 

 

Considerato che il referente dell’ente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici e 

del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi è l’Arch. Emanuele Argento dipendente 

dell’ente; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del servizio tecnico in ordine alla regolarità tecnica 

e dal responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del d.lgs. 267/2000; 

 

Con votazione resa in forma palese, avvenuta in modo di consentire di identificare da parte del sindaco 

e del segretario comunale l’espressione della volontà dei votanti, dalla quale si ricava il seguente esito: 

Consiglieri Presenti, n. 11; 

Consiglieri Astenuti, n. 2 (Monge, Morello); 

Consiglieri Votanti, n. 9; 

Voti favorevoli, n. 9; 

Voti contrari, n. 0; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di richiamare tutto quanto indicato in parte narrativa al fine di costituire parte integrante e 

sostanziale del presente deliberato; 

2. di approvare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022 secondo il 

contenuto delle schede redatte ai sensi del DM 16.01.2018 ed allegate al presente 

provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

3. di dare atto che l’inserimento delle schede B C e la modifica della missione 9 non 

comportano variazioni a livello di bilancio; 

4. di approvare l’eliminazione della frase “prevedente un’apertura dell’Ecocentro di 7 giorni 

su 7, con due giorni di apertura mattina e pomeriggio” dal DUPS 2021/2023 approvato con 

deliberazione del consiglio comunale n. 8 del 01.04.2021, immediatamente eseguibile; 

5. di allegare al presente atto il DUPS 2021 2023, come integrato ai punti precedenti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Sabrina Perin  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6. di demandare, al referente la redazione del programma triennale dei lavori pubblici e del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, l’onere di procedere alle 

pubblicazioni degli atti previste dall’art. 5 comma 5 del citato decreto ed alle pubblicazioni 

degli atti previste dall’art. 21 comma 7 e art. 29 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i;  

 

Successivamente, 

 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con ulteriore votazione resa in forma palese, avvenuta in modo di consentire di identificare da parte 

del sindaco e del segretario comunale l’espressione della volontà dei votanti, dalla quale si ricava il 

seguente esito: 

Consiglieri Presenti, n. 11; 

Consiglieri Astenuti, n. 2 (Monge, Morello); 

Consiglieri Votanti, n. 9; 

Voti favorevoli, n. 9; 

Voti contrari, n. 0; 

 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 al fine di permettere immediatamente l’integrazione del DUPS 

2021/2023 e procedere alle comunicazioni in materia di trasparenza connesse alla programmazione 

biennale dei servizi e forniture. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Sabrina Perin  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco 

Firmato digitalmente 

GALLO BRUNO 

Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

Dott. Maurizio ABBATE 

  

 


